



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE

MAPA DE APURAÇÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS EM APOIO AS ATIVIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE/MA ATRAVÉS DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 325/2024 DE COLINAS/MA

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO DO FORNECIMENTO   | UND    | QTD | ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.48/2024 DO PREGÃO ELETRONICO SRP N.34/2024 DO MUNICIPIO DE COLINAS/MA |               | COTAÇÃO BANCO/CESTAS I |               | COTAÇÃO BANCO/CESTAS II |               | COTAÇÃO BANCO/CESTAS III |               | METODOLOGIA APLICADA | VALOR UNIT. ESTIMADO | VALOR TOTAL ESTIMADO |
|------|---|--------|-----|---|---------------|------------------------|---------------|-------------------------|---------------|--------------------------|---------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|      |   |        |     | VALOR UNIT.   | VALOR TOTAL   | VALOR UNIT.            | VALOR TOTAL   | VALOR UNIT.             | VALOR TOTAL   | VALOR UNIT.              | VALOR TOTAL   |                      |                      |                      |
| 1    | <b>SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO DE GRANDE PORTE</b> locação com montagem e desmontagem de palco modular, obedecendo as seguintes especificações: -14(quatorze) metros de frente x 10 (dez) metros de profundidade, com orelhas e plataformas em box truss de formato de duas águas, piso em estrutura com compensado de 20 mm, house mix para pa e altura mínima de 1,20m  | DIÁRIA | 1   | R\$ 14.076,00   | R\$ 14.076,00 | R\$ 15.500,00          | R\$ 15.500,00 | R\$ 15.700,00           | R\$ 15.700,00 | R\$ 16.870,74            | R\$ 16.870,74 |                      | R\$ 16.023,58        | R\$ 16.023,58        |
| 2    | <b>SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO DE MEDIO PORTE</b> locação com montagem e desmontagem de palco modular, obedecendo as seguintes especificações: -12(dose) metros de frente x 8 (oito) metros de profundidade, com orelhas e plataformas em box truss de formato de duas águas, piso em estrutura com compensado de 20 mm, house mix para pa e altura mínima de 1,20m   | DIÁRIA | 2   | R\$ 10.764,00   | R\$ 21.528,00 | R\$ 11.010,00          | R\$ 22.020,00 | R\$ 11.072,00           | R\$ 22.144,00 | R\$ 12.440,00            | R\$ 24.880,00 |                      | R\$ 11.507,33        | R\$ 23.014,66        |
| 3    | <b>SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO DE PEQUENO PORTE</b> locação com montagem e desmontagem de palco modular, obedecendo as seguintes especificações: -08(oito) metros de frente x 6 (seis) metros de profundidade, com orelhas e plataformas em box truss de formato de duas águas, piso em estrutura com compensado de 20 mm, house mix para pa e altura mínima de 1,00m   | DIÁRIA | 3   | R\$ 8.280,00  | R\$ 24.840,00 | R\$ 10.050,00          | R\$ 30.150,00 | R\$ 8.999,50            | R\$ 26.998,50 | R\$ 9.900,00             | R\$ 29.700,00 |                      | R\$ 9.649,83         | R\$ 28.949,49        |
| 4    | <b>SISTEMA DE SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE</b> - para apresentação das bandas, realização de eventos de artistas de nível nacional, apresentação de danças regionais e grupos, conforme abaixo: mesas de som 2 consoles digitas pm5d rh 48x32 pa 32 caixas line array norton, amplificação digital norton. caixas subwoofer norton microfones 8mics sennreiser e835 1 kit mics sennreiser 2 mics akg d-112. a montagem deverá estar concluída com no mínimo 06 (seis) horas antes do início do evento. a composição deste sistema deverá conter: caixas de som, amplificadores, microfones, mesas de som e demais equipamentos necessários para montagem do mesmo. | UND    | 1   | R\$ 16.500,00   | R\$ 16.500,00 | R\$ 16.700,00          | R\$ 16.700,00 | R\$ 16.900,00           | R\$ 16.900,00 | R\$ 16.700,00            | R\$ 16.700,00 |                      | R\$ 16.766,67        | R\$ 16.766,67        |
| 5    | <b>SISTEMA DE SONORIZAÇÃO DE MEDIO PORTE</b> - para apresentação das bandas, realização de eventos de artistas de nível regional, apresentação de danças regionais e grupos, conforme abaixo: mesas de som 2 consoles digitas m7 48x32 pa 32 caixas line array jbl, amplificação digital jbl. caixas subwoofer jbl v13600 microfones 8mics sennreiser e835 1 kit mics sennreiser 2 mics akg d-112. a montagem deverá estar concluída com no mínimo 06 (seis) horas antes do início do evento. a composição deste sistema deverá conter: caixas de som, amplificadores, microfones, mesas de som e demais equipamentos necessários para montagem do mesmo.         | UND    | 2   | R\$ 12.000,00   | R\$ 24.000,00 | R\$ 12.530,00          | R\$ 25.060,00 | R\$ 12.020,00           | R\$ 24.040,00 | R\$ 13.500,00            | R\$ 27.000,00 |                      | R\$ 12.683,33        | R\$ 25.366,66        |
| 6    | <b>SISTEMA DE SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE</b> para apresentação das bandas, realização de eventos de artistas de nível local, apresentação de danças regionais e grupos, conforme abaixo: mesas de som 2 consoles digitas ls9 32x32 pa 24 caixas line array, caixas subwoofer microfones 8mics sennreiser e835 1 kit mics sennreiser 2 mics akg d-112. a montagem deverá estar concluída com no mínimo 06 (seis) horas antes do início do evento. a composição deste sistema deverá conter: caixas de som, amplificadores, microfones, mesas de som e demais equipamentos necessários para montagem do mesmo.  | UND    | 4   | R\$ 8.000,00  | R\$ 32.000,00 | R\$ 8.178,00           | R\$ 32.712,00 | R\$ 8.254,57            | R\$ 33.018,28 | R\$ 9.000,00             | R\$ 36.000,00 |                      | R\$ 8.477,52         | R\$ 33.910,08        |
| 7    | <b>SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DO PALCO DE GRANDE PORTE</b> para apresentação das bandas, de nível nacional, abaixo: 1 mesas gram-ma: 32 lampadas par 64; 24 par led 54x 3 watts; 12 estrobos dmx 3000 watts; 24 beans 5r 2 maquinas de fumaça dmx 3.000  | UND    | 1   | R\$ 15.700,00   | R\$ 15.700,00 | R\$ 15.899,50          | R\$ 15.899,50 | R\$ 16.380,00           | R\$ 16.380,00 | R\$ 16.055,00            | R\$ 16.055,00 |                      | R\$ 16.111,50        | R\$ 16.111,50        |

|    |   |              |     |                |                |                |                |                |                |                |                |                |                |
|----|---|--------------|-----|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| 8  | SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DO PALCO DE MEDIO PORTE para apresentação das bandas, lives, danças conforme abaixo: 1 mesas pilot 2000; 12 lâmpadas par 64; 12 par led 54x 3 watts; 6 estrobos dmx 3000 watts; 12 beans 5r, 2 maquinas de fumaça dmx 3000  | UND          | 2   | R\$ 11.300,00  | R\$ 22.600,00  | R\$ 11.666,66  | R\$ 23.333,32  | R\$ 11.700,00  | R\$ 23.400,00  | R\$ 14.206,00  | R\$ 28.412,00  | R\$ 12.524,22  | R\$ 25.048,44  |
| 9  | SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DO PALCO DE PEQUENO PORTE para apresentação das bandas, lives, danças conforme abaixo: 1 mesas pilot 2000; 6 lâmpadas par 64; 08 par led 54x 3 watts; 2 estrobos dmx 3000 watts; 06 beans 1 maquinas de fumaça dmx 512  | UND          | 4   | R\$ 8.950,00   | R\$ 35.800,00  | R\$ 9.000,00   | R\$ 36.000,00  | R\$ 10.000,00  | R\$ 40.000,00  | R\$ 10.990,00  | R\$ 43.960,00  | R\$ 9.996,67   | R\$ 39.986,68  |
| 10 | LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED - medindo 4x3 96x96 p3   | UND          | 1   | R\$ 8.072,73   | R\$ 8.072,73   | R\$ 8.131,00   | R\$ 8.131,00   | R\$ 8.870,00   | R\$ 8.870,00   | R\$ 9.000,00   | R\$ 9.000,00   | R\$ 8.667,00   | R\$ 8.667,00   |
| 12 | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CAMARIM locação com montagem e desmontagem, de camarim climatizado, medindo 4 metros de frente por, 4 metros de fundo, banheiro, porta e iluminação, equipado com cadeiras, mesa e ar condicionado, anexo ao palco.   | UND          | 1   | R\$ 6.000,00   | R\$ 6.000,00   | R\$ 6.100,00   | R\$ 6.100,00   | R\$ 6.400,00   | R\$ 6.400,00   | R\$ 7.127,85   | R\$ 7.127,85   | R\$ 6.542,62   | R\$ 6.542,62   |
| 13 | ESTRURURA DE ALUMINIO - grid p-30 medindo 60 metros   | DIÁRIA/METRO | 450 | R\$ 35,00      | R\$ 15.750,00  | R\$ 57,20      | R\$ 25.740,00  | R\$ 57,62      | R\$ 25.929,00  | R\$ 75,00      | R\$ 33.750,00  | R\$ 63,27      | R\$ 28.471,50  |
| 14 | Estrutura de Fechamento: locação com montagem e desmontagem de fechamento, sendo os mesmos em placas tipo tapume na altura mínima de 2,20 metros, com travessa e suporte para fixação e sem pontos de lança, portões para saídas de emergência, de no mínimo 4,40 metros de largura, em metro linear.   | DIÁRIA/METRO | 450 | R\$ 48,00      | R\$ 21.600,00  | R\$ 56,00      | R\$ 25.200,00  | R\$ 56,00      | R\$ 25.200,00  | R\$ 54,43      | R\$ 24.493,50  | R\$ 55,48      | R\$ 24.966,00  |
| 18 | GRUPO GERADOR SILENCIADO 220 KVA CABINADO E ABASTECIDO.   | UND          | 3   | R\$ 7.764,73   | R\$ 23.294,19  | R\$ 8.432,00   | R\$ 25.296,00  | R\$ 8.441,50   | R\$ 25.324,50  | R\$ 9.145,00   | R\$ 27.435,00  | R\$ 8.672,83   | R\$ 26.018,49  |
| 19 | GRUPO GERADOR SILENCIADO 180 KVA CABINADO E ABASTECIDO.   | UND          | 2   | R\$ 4.377,99   | R\$ 8.755,98   | R\$ 4.500,00   | R\$ 9.000,00   | R\$ 4.500,00   | R\$ 9.000,00   | R\$ 5.900,00   | R\$ 11.800,00  | R\$ 4.966,67   | R\$ 9.933,34   |
| 20 | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS: Locação de cabine sanitária química (banheiro químico) individual, para uso do público em geral, portátil, entregue no local do evento e removida após o término do mesmo, com dimensões mínimas 1,10m de largura por 1,10mt de profundidade com 2,10m de altura, porta com fechamento e indicação de ocupado, caixa de retenção de dejetos, porta papel higiênico, teto em material translucido, pontos de ventilação, com equipe de manutenção durante o evento, e retirada dos dejetos por equipe especializada e equipada | UND          | 40  | R\$ 375,00     | R\$ 15.000,00  | R\$ 500,00     | R\$ 20.000,00  | R\$ 390,00     | R\$ 15.600,00  | R\$ 393,03     | R\$ 15.721,20  | R\$ 427,68     | R\$ 17.107,20  |
| 21 | Tenda 4x4m, instalada, para proteção e estrutura necessária.  | DIÁRIA       | 15  | R\$ 500,00     | R\$ 7.500,00   | R\$ 500,00     | R\$ 7.500,00   | R\$ 556,28     | R\$ 8.344,20   | R\$ 590,00     | R\$ 8.850,00   | R\$ 548,76     | R\$ 8.231,40   |
| 22 | Tenda 5x5m, instalada, para proteção e estrutura necessária.  | DIÁRIA       | 10  | R\$ 630,00     | R\$ 6.300,00   | R\$ 633,80     | R\$ 6.338,00   | R\$ 731,28     | R\$ 7.312,80   | R\$ 660,00     | R\$ 6.600,00   | R\$ 675,03     | R\$ 6.750,30   |
| 23 | Tenda 8x8m, instalada, para proteção e estrutura necessária.  | DIÁRIA       | 10  | R\$ 910,00     | R\$ 9.100,00   | R\$ 1.050,00   | R\$ 10.500,00  | R\$ 1.100,00   | R\$ 11.000,00  | R\$ 1.125,40   | R\$ 11.254,00  | R\$ 1.091,80   | R\$ 10.918,00  |
| 24 | Tenda 10x10m, instalada, para proteção e estrutura necessária.  | DIÁRIA       | 7   | R\$ 1.160,00   | R\$ 8.120,00   | R\$ 1.419,35   | R\$ 9.935,45   | R\$ 1.183,00   | R\$ 8.281,00   | R\$ 1.312,50   | R\$ 9.187,50   | R\$ 1.304,95   | R\$ 9.134,65   |
| 26 | Contratação do serviço de segurança desarmada – turno noturno, treinada, capacitada, uniformizada e nada consta na polícia civil, durante todo período do evento, devidamente credenciados para os dias dos eventos. Cotar preço global para contratação.   | DIÁRIA       | 50  | R\$ 210,00     | R\$ 10.500,00  | R\$ 235,00     | R\$ 11.750,00  | R\$ 288,00     | R\$ 14.400,00  | R\$ 328,00     | R\$ 16.400,00  | R\$ 283,67     | R\$ 14.183,50  |
| 27 | Brigadistas de emergência de primeiros socorros com 15 brigadistas sendo 10 homens e 5 mulheres – fornecimento de locação e serviços de prestação de serviços de mão de obra de socorrista/brigadista – serviço de brigada anti-pânico para atuar em primeiros socorros em linha de show, uniformizado com carga horária de 12h, de acordo com a portaria reguladora.   | DIÁRIA       | 8   | R\$ 280,00     | R\$ 2.240,00   | R\$ 282,41     | R\$ 2.259,28   | R\$ 290,00     | R\$ 2.320,00   | R\$ 322,67     | R\$ 2.581,36   | R\$ 298,36     | R\$ 2.386,88   |
| 28 | CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE APOIO OPERACIONAL. Contratação de pessoa treinada e preparada para dar suporte ao evento compreendo o serviço de limpeza, e demais profissionais necessários a viabilidade do evento.   | DIÁRIA       | 35  | R\$ 165,00     | R\$ 5.775,00   | R\$ 214,00     | R\$ 7.490,00   | R\$ 213,55     | R\$ 7.474,25   | R\$ 179,95     | R\$ 6.298,25   | R\$ 202,50     | R\$ 7.087,50   |
| 29 | Serviços especializados de ornamentação e decoração temática de PEQUENO PORTE da área de realização do evento com bandeirolas e toda estrutura necessária para decoração  | UND          | 2   | R\$ 24.517,24  | R\$ 49.034,48  | R\$ 25.000,00  | R\$ 50.000,00  | R\$ 28.000,00  | R\$ 56.000,00  | R\$ 34.859,17  | R\$ 69.718,34  | R\$ 29.286,39  | R\$ 58.572,78  |
| 30 | Serviços especializados de ornamentação e decoração temática de MÉDIO PORTE da área de realização do evento com bandeirolas e toda estrutura necessária para decoração  | UND          | 1   | R\$ 36.775,86  | R\$ 36.775,86  | R\$ 44.999,99  | R\$ 44.999,99  | R\$ 40.000,00  | R\$ 40.000,00  | R\$ 50.000,00  | R\$ 50.000,00  | R\$ 45.000,00  | R\$ 45.000,00  |
| 32 | Banda de renome regional Banda de reconhecimento regional a nível estadual, com estilo e repertório de predominância para realização do evento, incluindo a participação dos músicos e dançarinos, para realização de show com duração mínima de 02 (duas) horas cada.  | UND          | 2   | R\$ 35.000,00  | R\$ 70.000,00  | R\$ 44.000,00  | R\$ 88.000,00  | R\$ 41.449,00  | R\$ 82.898,00  | R\$ 41.000,00  | R\$ 82.000,00  | R\$ 42.149,67  | R\$ 84.299,34  |
| 33 | Bandas Locais, Banda local, com reconhecimento a nível municipal, aclamados pela população, com estilo e repertorio de predominância para realização do evento, incluindo a participação dos músicos e dançarinos, para realização de show com duração mínima de 02(Duas) horas cada.   | UND          | 8   | R\$ 6.200,00   | R\$ 49.600,00  | R\$ 7.178,10   | R\$ 57.424,80  | R\$ 7.229,30   | R\$ 57.834,40  | R\$ 7.204,61   | R\$ 57.636,88  | R\$ 7.204,00   | R\$ 57.632,00  |
| 34 | Banda de renome nacional grande porte. Banda de reconhecimento nacional, com estilo e repertorio musical aclamado pela população local, incluindo a participação dos músicos e dançarinos, para realização do show com duração mínima de 02(duas) horas cada. UND Show.   | UND          | 2   | R\$ 155.000,00 | R\$ 310.000,00 | R\$ 160.000,00 | R\$ 320.000,00 | R\$ 160.000,00 | R\$ 320.000,00 | R\$ 180.000,00 | R\$ 360.000,00 | R\$ 166.666,67 | R\$ 333.333,34 |

MEDIA

|                    |  |      |    |                       |              |            |                       |            |                       |            |                         |            |                       |
|--------------------|--|------|----|-----------------------|--------------|------------|-----------------------|------------|-----------------------|------------|-------------------------|------------|-----------------------|
| 35                 | Serviço de locação de veículo, equipado com som automotivo de alta potência. Para divulgação do evento nas ruas deste município e municípios circunvizinhos. | HORA | 20 | R\$ 210,00            | R\$ 4.200,00 | R\$ 256,67 | R\$ 5.133,40          | R\$ 235,00 | R\$ 4.700,00          | R\$ 251,00 | R\$ 5.020,00            | R\$ 247,56 | R\$ 4.951,20          |
| 36                 | Divulgação do evento em emissoras de rádios da região, tipo spot. Per com 150 chamadas, duração de 15 dias.  | UND  | 8  | R\$ 125,00            | R\$ 1.000,00 | R\$ 150,37 | R\$ 1.202,96          | R\$ 222,00 | R\$ 1.776,00          | R\$ 209,00 | R\$ 1.672,00            | R\$ 193,79 | R\$ 1.550,32          |
| <b>VALOR TOTAL</b> |  |      |    | <b>R\$ 875.662,24</b> |              |            | <b>R\$ 959.375,70</b> |            | <b>R\$ 957.244,93</b> |            | <b>R\$ 1.056.123,62</b> |            | <b>R\$ 990.915,12</b> |

Capinzal do Norte (MA), aos 07 de fevereiro de 2025

**VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 990.915,12 (Oitocentos trinta quatro mil, trezentos cinquenta oito reais e vinte centavos)**

|  |                       |
|--|-----------------------|
| <b>DE ACORDO COM A PESQUISA DE MERCADO, RESTA COMPROVADA A VANTAJOSIDADE DA ADESÃO À ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 325/2024 DE COLINAS/MA UMA VEZ QUE ESTA APRESENTOU OS MENORES VALORES EM COMPARAÇÃO A PESQUISA REALIZADA, OBETM-SE UMA ECONOMICIDADE DE:</b> | <b>R\$ 115.252,88</b> |
| <b>O PERCENTUAL DA ECONOMICIDADE EM RELAÇÃO À PESQUISA É APROXIMADAMENTE:</b>  | <b>11,63%</b>         |

FRANCISCO OLIVEIRA DA COSTA  
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS